
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Aloísio Mercadante

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Marco Antônio de Oliveira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Francisco José Montório Sobral 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XII– MÊS 02 – FEVEREIRO/2012



DATAS COMEMORATIVAS

01 . Dia do Publicitário
02 · Dia do Agente Fiscal
02 · Dia de Iemanjá
05 · Dia do Datiloscopista
07 · Dia do Gráfico
09 · Dia do Zelador
10 . Dia do Atleta Profissional
11 · Dia Mundial do Enfermo
14 · Dia da Amizade
16 · Dia do Repórter
19 · Dia do Esportista
21 · Dia da Conquista do Monte 
Castelo (1945) 
21 . Carnaval
21 · Data Festiva do Exército
22. Dia do Auxiliar de Serviços 
Gerais
23 · Dia do Rotaryano

24 · Promulgação da 1ª 
Constituição Republicana 
(1891) 
25 · Dia da criação do Ministério 
das Comunicações
27 · Dia do Agente Fiscal da 
Receita Federal
27 . Dia Nacional do Livro 
Didático

 

http://www.arteducacao.pro.br/Cultura/carnaval.htm


SUMÁRIO

Portarias  n .19 a 58..........................................................................04 

Ordens de Serviço.............................................................................16 

Licenças Médicas..............................................................................32 

Diárias.................................................................................................33 

Aquisição de Materiais e Serviços  …..............................................35 



04
PORTARIAS

PORTARIA N. 19 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para compor Comissão responsável pela Organização 
e Execução do exame de seleção do Curso Técnico em Agropecuária, modalidade subsequente, do 
Pólo Avançado de Abelardo Luz – IFC-Concórdia, com prazo para exucação dos trabalhos até 29 de 
fevereiro de 2012:

• ANTONIO MARCOS CECCONELLO

• EDIMAR SÉRGIO DA SILVA – presidente

• GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

PORTARIA N. 20 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para constituir Comissão, responsável por organizar a 
participação do Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia na Tecnoeste 2012. Referida co-
missão terá prazo de vigência até a conclusão dos trabalhos relativos a Tecnoeste 2012 e será com-
posta pelos servidores:

• DIRCEU RIGO – presidente;

• GERALDO PASTORE;

• NANACHARA CAROLINA SPERB;

• ROSELI JACOB;

• SORINÊS BRUNETTO.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



PORTARIA N. 21 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para constituir Comissão Disciplinar, responsável 

por apurar e sugerir medidas, com base no Regimento Disciplinar do Corpo Discente, em 

casos  de  infrações  disciplinares  que  envolvam  o  corpo  discente  do  IFC  –  Campus 

Concórdia.  O prazo de vigência é até 31 de dezembro de 2012.

• FELIPE GERALDO PAPPEN;

• FLAVIANE PREDEBON TITON;

• JERSON LUÍS ISOTON;

• MARION LEMKE POLETTO;

• SANDRA MARA VALERIUS

• VOLMAR DE CESARO – Presidente

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA N. 22 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Designar  os  servidores  abalixo  para  constituir  Comissão  de  Sindicância, 

responsável  por  apurar  o  desaparecimento  dos  seguintes  equipamentos:  1  (uma) 

roçadeira  costal,  marca  Garthen,  identificação  de  patrimônio  nº  39857,  do  Setor  de 

Zootecnia III  e de 1 (um) refratômetro, identificação de patrimônio nº 36047 e 2 (dois)  

copos térmicos, da Unidade de Inseminação Artificial.  Esta comissão tem prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

• ADENILSON TRINDADE

• MARION LEMKE POLETTO 

• NAURIA INÊS FONTANA - Presidente



• SORINÊS BRUNETTO

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 023/CCON/IFC/2012, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria  n.  271  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  112/12/2011  e   Portaria  nº  

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

RESOLVE:

Art.  1º  -  INTERROMPER o  período  de  férias  da  servidora  FERNANDA 

CRISTINA CAMILLO  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  lotada  no 

câmpus Concórdia, Matrícula SIAPE 1753772 no período de 31/01/12 a 12/02/2012 , para 

atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art.  2º - Determinar novo período de usufruto para o período de 27/02/12 a 

10/03/12.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta datA.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 25/CCON/IFC/2012, DE03 DE FEVEREIRO DE 2012

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria  n.  271  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  112/12/2011  e   Portaria  nº  

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR o período de férias do servidor LUCINDO FRANÇA, ocupante do 

cargo  de  Padeiro  lotado  no  campus  Concórdia,  Matrícula  SIAPE  1104068,  inicialmente 

programadas para o período de 23/02/12 a 08/03/12 e 03/12/12 a 12/12/12.

Art. 2º - REPROGRAMAR novo período de usufruto para o período abaixo:

1) De 19/11/12 a 18/12/12



Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 26/CCON/IFC/2012, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria  n.  271  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  112/12/2011  e   Portaria  nº  

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

RESOLVE:

Art. 1º -  ALTERAR o período de férias da servidora LOURDES THOMAZ TISCHER, 

ocupante do cargo Técnico em Contabilidade lotada no Câmpus Concórdia,  Matrícula  SIAPE 

0049125, inicialmente programadas para o período de 27/02/12 a 07/03/12.

Art. 2º - REPROGRAMAR novo período de usufruto para o período abaixo:

1) De 23/07/12 a 01/08/12

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 27/CCON/IFC/2012, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria n. 271 publicada no Diário Oficial da União de 112/12/2011 e  Portaria nº 31/2012, 

de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

RESOLVE:

Art. 1º - Interromper por interesse da administração o período de férias da servidora 

DELIDES  LORENSETTI,  ocupante  do  cargo  de  Contadora,  lotada  no  Câmpus  Concórdia, 

Matrícula SIAPE 1101405, a partir de 07 de fevereiro de 2012.

Art. 2º - REPROGRAMAR o período interrompido para 19/03/2012 à 29/03/2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIAS, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL EM EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA,  CATARINENSE  –  CAMPUS  CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 271 de 12/12/2011, RESOLVE:

Nº 28/2012 – Art. 1º – Exonerar o servidor NELSON GERALDO GOLINSKI, Professor, do cargo de 

Coordenador Geral de Produção, código CD – 04.

Nº  29/2012  –  Art.  1º  –  Nomear  o  servidor  ANTONIO MARCOS CECCONELLO,  Técnico  em 

Agropecuária, para o cargo de Coodenador Geral de Produção, código CD – 04.

Art. 2º – Estas portarias entram em vigor na data de suas publicaçõeS.

Edimar Sérgio da SilvA
Diretor-Geral em exercício

Portaria n.° 271 DOU 12/12/2011
   

PORTARIA 30 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  EM  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 271 de 12/12/2011, RESOLVE:

Art 1º – Designar a servidora  MARION LEMKE POLETTO,  para substituir o 

servidor Volmar de Cesaro na Banca Examinadora do Processo  Seletivo Simplificado 

para contratação de Pofessor Substituto de Educação Física. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Edimar Sérgio da Silva
Diretor-Geral em exercício

Portaria n.° 271 DOU 12/12/2011
PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  

RESOLVE:

Nº 31/2012 – Art. 1º – Exonerar em 15/02/2012 o servidor ANTONIO MARCOS CECCO-

NELLO, Técnico em Agropecuária, do cargo de  Substituto da Coordenação Geral de Pro-

dução, código CD – 04.

Nº 32/2012 – Art. 1º – Dispensar em 15/02/2012 o servidor ANTONIO MARCOS CECCO-

NELLO, Técnico em Agropecuária, da Função de Coodenador de Projetos e Produção, 

código FG – 01.

Art. 2º – Estas portarias entram em vigor nestadata.



JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

   PORTARIA N. 33 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

I  –  Lotar a  servidora  ANDRÉIA DALLA ROSA no  Centro  de  Ciências  e 

Tecnologia de Alimentos – CCTA, vinculado a Coordenação Geral de Produção - 

CGP em função de suas atividades estarem concentradas nesta área de atuação.

II – Esta portaria entra em vigência nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA N. 34 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

I – Lotar a servidora CIRLEI FÁTIMA BONI, Assistente em Administração,  no 

Setor de Biblioteca – vinculado a Coordenação Geral de Ensino – CGE do IFC Campus 

Concórdia.

II – Esta portaria entra em vigência nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 35/2012, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º –  Interromper, no interesse da administração, o período de férias do 

servidor  ANTONIO  MARCOS  CECCONELLO,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em 

Agropecuária, lotado no Câmpus Concórdia, a partir de 14/02/2012 à 17/02/2012.



Art.  2º  -  REPROGRAMAR o  período  interrompido  para  27/03/2012  à 

30/03/2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. nº 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 36/CCON/IFC/2012, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012

O  Diretor-Geral,  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR o período de férias do servidor ROBERTO ANDRE GRAVE, 

ocupante do cargo de Professor, lotado no campus Concórdia, inicialmente programadas 

para o período de 16/07/2012 a 27/07/2012.

Art. 2º - REPROGRAMAR novo período de usufruto para o período abaixo:

                 - 18/02/2012 à 29/02/2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 37/CCON/IFC/2012, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012

O  Diretor-Geral,  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art.  1º  -  ALTERAR o  período  de  férias  do  servidor  RUDINEI  KOCK 

EXTERCKOTER,  ocupante  do  cargo  de  Professor,  lotado  no  campus  Concórdia, 

inicialmente programadas para o período de 16/07/2012 a 27/07/2012.

Art. 2º - REPROGRAMAR novo período de usufruto para o período abaixo:

                 - 18/02/2012 à 29/02/2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 38/CCON/IFC/2012, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012

O  Diretor-Geral,  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 



Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR o período de férias da servidora SUZANA BACK, ocupante 

do cargo de Professora, lotada no campus Concórdia, inicialmente programadas para o 

período de 16/07/2012 a 27/07/2012.

Art. 2º - REPROGRAMAR novo período de usufruto para o período abaixo:

                 - 22/02/2012 à 04/03/2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  

RESOLVE:

Nº 39/2012 – Art. 1º – Dispensar, a pedido, o servidor ROBERTO ANDRÉ GRAVE, Profes-

sor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1323557, da Função Gratifica-

da de Chefe do Setor de Educação, Produção  e Pesquisa da Agricultura I, Cód. FG - 05.

Nº 40/2012 – Art. 1º – Dispensar o servidor RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1602015 da Função Gratificada de 

Chefe do Setor de Educação, Produção e Pesquisa em Jardinagem, Cód. FG -05.

Nº 41/2012 – Art. 1º - Nomear o servidor EDGAR CESAR GIORDANI, Operador de Má-

quinas Agrícolas, Matrícula nº 1454339, para exercer o cargo de direção, de substituto da 

Coordenação Geral de Produção, código CD-4.

Nº 42/2012 – Art. 1º – Designar a servidora NANACHARA CAROLINA SPERB, Jornalista, 

Matrícula nº 1760308, para exercer a função gratificada de Coordenadora de Comunica-

ção Social, código FG-3.

Nº 43/2012 – Art. 1º – Designar a servidora NELSI SABEDOT, Professora de Ensino Bási-

co, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2334197, para exercer a função gratificada de Co-

ordenadora do Curso PROEJA/FIC, código FG-5.

Nº 44/2012 – Art. 1º – Nomear a servidora SANDRA MARA VALERIUS, Assistente de Ad-

ministração, Matrícula nº 1906289, para exercer o cargo de direção, de substituta da Co-

ordenação Geral de Extensão, código CD-4.



Nº 45/2012 – Art. 1º – Exonerar o servidor DIRCEU RIGO, Técnico Agrícola, Matrícula nº 

1104310, do cargo de direção, de Diretor do Departamento de Administração e Planeja-

mento, código CD-3.

Nº 46/2012 – Art. 1º – Exonerar a servidora DELIDES LORENSETTI, Contadora, Matrícu-

la nº 1101405, do cargo de direção, de Coordenadora Geral de Administração e Finanças, 

código CD-4.

Nº 47/2012 – Art. 1º – Dispensar a servidora SOLANGE TEREZINHA FARINA, Assistente 

de Administração, Matrícula nº 1453848, da função gratificada de Coordenadora de Com-

pras e Licitações, código FG-1.

Nº 48/2012 – Art. 1º – Nomear a servidora DELIDES LORENSETTI, Contadora, Matrícula 

nº 1101405, para exercer o cargo de direção, de Diretora do Departamento de Administra-

ção e Planejamento, código CD-3

Nº 49/2012 – Art. 1º – Nomear a servidora SOLANGE TEREZINHA FARINA, Assistente de 

Administração, Matrícula nº 1453848, para exercer o cargo de direção, de Coordenadora 

Geral de Administração e Finanças, código CD-4.

Nº 50/2012 – Art. 1º – DESIGNAR o servidor DIRCEU RIGO, Técnico Agrícola, Matrícula 

nº 1104310, para  exercer a função gratificada de Coordenador de Infraestrutura, código 

FG-2.

Art. 2º – Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  

RESOLVE:

Nº 51/2012 – Art. 1º – Dispensar o servidor RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Professor 

de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  nº  1602015,  da  Função  de 

Coordenador  do  Curso  de  Pós-graduação  em  nível  de  Especialização,  na  área  de 

Desenvolvimento Territorial, com ênfase em Agricultura Familiar e Meio Ambiente.

Nº 52/2012 –  Art.  1º  -  Dispensar  o  servidor  EDUARDO MORO, Professor  de  Ensino 

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  nº  1787783,  da  função  de  substituto  da 



Coordenação  do  curso  de  Pós-graduação  em  nível  de  Especialização,  na  área  de 

Desenvolvimento Territorial, com ênfase em Agricultura Familiar e Meio Ambiente.

Nº 53/2012 - Art. 1º - Designar o servidor EDUARDO MORO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1787783, para exercer a Função de Coordenador do 

Curso  de  Pós-graduação  em  nível  de  Especialização,  na  área  de  Desenvolvimento 

Territorial, com ênfase em Agricultura Familiar e Meio Ambiente.

Nº 54/2012 – Art.  1º - Dispensar o servidor EDGAR CESAR GIORDANI, Operador de 

Máquinas Agrícolas, Matrícula nº 1454339, da Função Gratificada de substituto da Chefia 

do Setor de Conservação e Manutenção de Máquinas e Implementos, código FG-5.

Nº 55/2012 – Art. 1º – Dispensar a servidora NANACHARA CAROLINA SPERB, Jornalis-

ta, Matrícula nº 1760308, da função gratificada de substituta da Coordenação de Comuni-

cação Social, código FG-3.

Nº 56/2012 – Art. 1º – Designar o servidor DIOGENES DEZEN, Professor de Ensino Bási-

co, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1756086 para exercer a função gratificada de 

substituto da Coordenação de Pesquisa e Inovação, código FG-1.

Art. 2º – Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA 57 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor Comissão responsável pela Assisten-

cia Estudantil do Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia, com prazo de vigên-

cia até 31 de dezembro de 2012:

• LORIANE VICELLI;

• MARIO LETTIERI TEIXEIRA;

• MARION LEMKE POLETTO;

• MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN;

• NEIMARA LUCIA MORETTO;



• NELSI SABEDOT;

• VOLMAR DE CESARO – Presidente.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA 58 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  

RESOLVE:

Art.  1º - Designar os servidores abaixo para compor  Comissão de Sindicância,  para 

apurar o desaparecimento de bens patrimoniais, conforme Relatório formulado pelo Setor  

de Patrimônio, datado de 29 de dezembro de 2011:

• ADENILSON TRINDADE;

• MARION LEMKE POLETTO - Presidente

• NAURIA INÊS FONTANA;

• SORINÊS BRUNETTO;

• THIAGO LUIZ MORETTO.

Art. 2º – Esta comissão tem o prazo de 30(trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



16

ORDENS DE SERVIÇO

  ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar, JONAS ANTUNES DA SILVA, Analista de Tecnologia da Informação, Carteira 

Nacional de Habilitação “AB”, nº 03374740041, dirigir o veículo Corsa, placa MHT 2453, no 

percurso IF CONCÓRDIA/ARAQUARI/IF CONCÓRDIA, nos dias 7 e 8 de fevereiro de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 13 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar, MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN, Assistente de Alunos, Carteira 

Nacional de Habilitação “B”, nº 03327963868, dirigir o veículo Parati, placa MEJ 0798, no percurso 

IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 7 de fevereiro de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar, RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Carteira Nacional Habilitação nº. 

00726943020, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/EMBRAPA/IF CONCÓRDIA, no dia 8 de fevereiro de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral



ORDEM DE SERVIÇO Nº 15, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar EDIMAR SÉRGIO DA SILVA, Carteira Nacional de Habilitação AB - n.º 

02875407920 e ANDRÉ MEINE, Analista  de Tecnologia  da  Informação,  Carteira Nacional de 

Habilitação AB, nº 04076723230, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/IBIRAMA/IFC CONCÓRDIA, no dia 9 de fevereiro de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010



ORDEM DE SERVIÇO Nº 16, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar, RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Carteira Nacional Habilitação nº. 

00726943020, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/EMBRAPA/IF CONCÓRDIA, no dia 9 de fevereiro de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral



ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar INECIO HEINRICHS, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “AB”, nº 02681142108, dirigir o veículo MERCEDES 608, placa LZG 7785, no percurso 

IF Concórdia/Concórdia Centro/IF Concórdia, nos dias 9 e 10 de fevereiro de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral



ORDEM DE SERVIÇO Nº 018, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012.

                   

 

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN, Assistente de Alunos, Carteira 
Nacional de Habilitação “B”, nº 03327963868, dirigir o veículo abaixo relacionado, no Município de 
Concórdia, até 31 de dezembro de 2012:

VEICULO PLACA
PALIO MDY 4528

 

 

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.



ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar, RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, Carteira Nacional Habilitação nº. 

00726943020, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/EPAGRI/IFC CONCÓRDIA, no dia 13 de fevereiro de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA 

Diretor-Geral, em exercício 

Portaria nº 271 D.O.U. 12/12/2011



ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar, JUCELINO DA SILVA, Auxiliar de Mecânica, Carteira Nacional de Habilitação, 

categoria “C”, nº 01815104193, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 14 de Fevereiro de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA 

Diretor-Geral, em exercício 

Portaria nº 271 D.O.U. 12/12/2011



ORDEM DE SERVIÇO Nº 21, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2012.

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IFC 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/IFC CONCÓRDIA, nos dias de 22 e 23 de fevereiro de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010



ORDEM DE SERVIÇO Nº 22, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar, FELIPE GERALDO PAPEN, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“B”, nº 01745401038 e ROSELI JACOBI, Técnico Agrícola, Carteira Nacional Habilitação, “B”, nº 

00566385604, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/LAGES/ALFREDO WAGNER/IF CONCÓRDIA, no dia 23 de fevereiro de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar, FELIPE GERALDO PAPEN, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“B”, nº 01745401038 e ROSELI JACOBI, Técnico Agrícola, Carteira Nacional Habilitação, “B”, nº 

00566385604, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/IRANI/IF 

CONCÓRDIA, no dia 29 de fevereiro de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar EDIMAR SÉRGIO DA SILVA, Carteira Nacional de Habilitação AB - n.º 

02875407920, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/ABELARDO 

LUZ/IFC CONCÓRDIA, no dia 28 de fevereiro de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010



ORDEM DE SERVIÇO Nº 25, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar EDIMAR SÉRGIO DA SILVA, Carteira Nacional de Habilitação AB - n.º 

02875407920 e LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 

00608120709, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/IFC CONCÓRDIA, nos dias 29 de fevereiro e 1º de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010



ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar ROSELI JACOBI, Técnico Agrícola, Carteira Nacional Habilitação, “B”, nº 

00566385604, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 28 de fevereiro de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 27, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar INECIO HEINRICHS, Auxiliar em Agropecuária, Carteira Nacional de 

Habilitação Categoria “AB”, nº 02681142108, dirigir o veículo MERCEDES 608, placa LZG 7785, 

no percurso IF Concórdia/Concórdia Centro/Parque de Exposições/IF Concórdia, no dia 29 de 

fevereiro de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

  

 

 



32

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Amanda D'ávila Verardi docente 3 23 a 25/02

Paulo Jerônimo  Pucci docente 2 16 e 17/02

Ana Maria Pasinato Sandi pedagoga 1 15/02

César Antônio Schneider Téc em agropecuária 2 01 e 02/02

Carla Schubert Sengl psicóloga 1 22/02

Elena Krutzmann lancheira 1 02/10/12



33

DIÁRIAS

Consulta Viagens por Período e Órgão 

Campus Concórdia

Período Solicitado : 01/02/2012 à 29/02/2012 

Nome : JONAS ANTUNES DA SILVA 

Função : 

Período da Viagem : 07/02/2012 à 08/02/2012 

Destino : Concórdia / Araquari / Concórdia 

Número da 
Requisição : 

000070/12 

Valor das Diárias 
(R$) : 

237,86 

Objetivo : Nacional - Convocação 

Descrição : 
Participar de reunião de trabalho - convocação Memorando n 005/2011 
PRODIN/REITORIA/IFCatarinense 

Campus Concórdia

Nome : ANDRE MEINE 

Função : 

Período da Viagem : 09/02/2012 à 09/02/2012 

Destino : Concórdia / Ibirama / Concórdia 

Número da Requisição : 000098/12 

Valor das Diárias (R$) : 74,68 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : Participar de reunião de trabalho 

Campus Concórdia

Nome : FELIPE GERALDO PAPPEN 

Função : 

Período da 
Viagem : 

22/02/2012 à 22/02/2012 

Destino : Concórdia / Lages / Concórdia 

Número da 
Requisição : 

000220/12 

Valor das Diárias 
(R$) : 

74,68 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : 
VISITA A CABANHAS PRODUTORAS DE OVINOS PARA INFORMACOES E 
COMPRA DE CARNEIROS 

Campus Concórdia

Nome : ROSELI JACOBI 



Função : 

Período da Viagem : 23/02/2012 à 23/02/2012 

Destino : Concórdia / Lages / Concórdia 

Número da Requisição : 000240/12 

Valor das Diárias (R$) : 74,68 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : 
visita a cabanhas produtoras de 
ovinos 

Campus Concórdia

Nome : JOLCEMAR FERRO 

Função : CD-0002 

Período da Viagem : 13/02/2012 à 15/02/2012 

Destino : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição : 000071/12 

Valor das Diárias (R$) : 487,30 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : Participar de reunião do colegiado e com reitor 

Campus Concórdia

Nome : FERNANDO JOSE BRAZ 

Função : 

Período da Viagem : 24/02/2012 à 25/02/2012 

Destino : Videira / Concórdia 

Número da Requisição : 000146/12 

Valor das Diárias (R$) : 251,68 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : MINISTRAR AULAS EM POS GRADUAÇÃO D EINFORMATICA 

Campus Concórdia

Nome : CARLOS AUGUSTO LAZZARIN 

Função : 

Período da Viagem : 17/02/2012 à 18/02/2012 

Destino : Videira / Concórdia 

Número da Requisição : 000147/12 

Valor das Diárias (R$) : 251,68 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : Fiscalização de obras 

Campus Concórdia

Nome : MARIO LETTIERI TEIXEIRA 

Função : CD-0004 

Período da Viagem : 22/02/2012 à 23/02/2012 

Destino : Concórdia / Blumenau / Concórdia 



Número da Requisição : 000221/12 

Valor das Diárias (R$) : 289,61 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : REUNIAO PRONATEC 

Campus Concórdia

Nome : JAIR SILVEIRA CASADO 

Função : 

Período da Viagem : 29/02/2012 à 01/03/2012 

Destino : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da Requisição : 000241/12 

Valor das Diárias (R$) : 237,86 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : conduzir alunos em visita tecnica 

Campus Concórdia

Nome : EDIMAR SERGIO DA SILVA 

Função : CD-0003 

Período da Viagem : 28/02/2012 à 28/02/2012 

Destino : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da Requisição : 000242/12 

Valor das Diárias (R$) : 91,93 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : Aplicar prova de exame de seleçaõ 2012 

Campus Concórdia

Nome : EDIMAR SERGIO DA SILVA 

Função : CD-0003 

Período da Viagem : 29/02/2012 à 01/03/2012 

Destino : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição 
: 

000260/12 

Valor das Diárias 
(R$) : 

289,61 

Objetivo : Nacional - Convocação 

Descrição : 
reuniao com diretores de desenvovimento educacional com a pro reitoria 
de ensino 

Campus Concórdia

Nome : LUCIO PEREIRA RAUBER 

Função : 

Período da Viagem : 29/02/2012 à 01/03/2012 

Destino : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 000261/12 



Requisição : 

Valor das Diárias (R$) : 237,86 

Objetivo : Nacional - Convocação 

Descrição : PARTICIOPAR D REUNIAO DA COMISSAO CENTRAL DE AVALIAÇÃO 



35

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS

FEVEREIRO/2012

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
FEVEREIRO/2012

 

Nº 
EMPENHO

ELEME
N
TO DE 
DESPE
SA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃ
O

VALOR 
R$

FORNECEDOR                     

2012 
NE800081

339030 Sementes Dispensa 
de 

Licitação

27,40 Distribuidora Maneco de 
Produtos e Equipamentos

 

2012 
NE800082

339030 Sementes Dispensa 
de 

Licitação

315,20 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

 

2012 
NE800083

339030 Medicamento de 
uso veterinário

Pregão 107,82 Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários

 

2012 
NE800084

339030 Medicamento de 
uso veterinário

Pregão 71,88 Veterinária Sul Catarinense 
Ltda EPP

 

2012 
NE800085

339039 Serviço de 
publicação

Dispensa 
de 

Licitação

669,90 RBS Zero Hora Editora 
Jornalística

 

2012 
NE800086

339030 Generos de 
Alimentação

Pregão 1048,41 Odila Grando - ME  

2012 
NE800087

339039 Suprimento de 
fundos

Supriment
o de 

fundos

1500,00 Delides Lorensetti  

2012 
NE800088

339030 Material de serviço Supriment
o de 

fundos

1500,00 Dirceu Rigo  

2012 
NE800089

339030 Peças / Acessórios 
Equipamentos 
Oficina 
Manutemção

Pregão 2000,00 Eletro refrigeração Bonatto 
LTDA - ME

 

2012 
NE800090

339339 Manutenção 
equipamentos

Pregão 2000,00 Eletro refrigeração Bonatto 
LTDA - ME

 

2012 
NE800091

339030 Proteção e 
Segurança

Pregão 7000,00 W. Marchhioli e Cia LTDA  

2012 
NE800092

339030 Generos de 
Alimentação

Pregão 169,66 Tânia Aparecido Dias Da Cruz 
Lataro - ME

 

2012 
NE800093

339030 Material 
Laboratorial

Dispensa 
de 

Licitação

1110,00 Rosangela Cristina Sotto 
Callegaro EPP

 

2012 
NE800094

339030 Substrato Agricola Pregão 56,97 Gerpagro Distribuidora de 
produtos agropecuária

 

2012 
NE800095

339030 Substrato Agricola Pregão 120,61 Gerpagro Distribuidora de 
produtos agropecuária

 

2012 339030 Gás Liquefeito de Pregão 378,04 Atacado de Bebidas  



Nº 
EMPENHO

ELEME
N
TO DE 
DESPE
SA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃ
O

VALOR 
R$

FORNECEDOR                     

NE800096 Petróleo – GLP Engelmann LTDA

2012 
NE800097

339030 Alimentos para 
animais

Pregão 956,00 Copédia  

2012 
NE800098

339030 Medicamento de 
uso veterinário

Pregão 1323,00 Gerpagro Distribuidora de 
produtos agropecuária

 

2012 
NE800099

339030 Medicamento de 
uso veterinário

Pregão 275,40 Gerpagro Distribuidora de 
produtos agropecuária

 

2012 
NE800100

339039 Serviços Graficos Pregão 128,00 Ajplot Informatica LTDA – ME  

2012 
NE800101

339030 Generos 
Alimentação

Pregão 2436,60 Odila Grando - ME  

2012 
NE800102 

339039 Manutenção de 
cozinha industrial

Pregão 5000,00 Orestes Fornari e Filho LTDA  

2012 
NE800103 

339030 Combustiveis e 
lubrificantes 
automotivos

Pregão 10050,00 Copérdia  

2012 
NE800104 

339030 Combustiveis Pregão 5480,00 JRC combustiveis  

2012 
NE800105 

339030 Gás e 
engarrafados

Pregão 1799,02 Atacadão de bebidas 
Engelmann

 

2012 
NE800106

339030 Alimentos para 
animais

Pregão 4239,92 Gerpagro distribuidora de 
produtos agropecuária

 

 


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral


